
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 145 del 12-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

145 

Data 

12-12-19 

Oggetto: OGGETTO: Imposta di soggiorno. Proroga decorrenza al 20 

gennaio 2020 dell'imposta di soggiorno 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di dicembre alle 

ore 10:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 145 del 12-12-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO CHE 
- Il D.lgs. n. 23 del 14.03.2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di federalismo 

fiscale municipale, all’art. 4 prevede che con deliberazione del Consiglio Comunale è 

possibile istituire un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture 

ricettive situate sul territorio comunale; 

- Ai sensi dell’art. 42 co2 lett. f) del D.lgs  267/200 e ss.mm.ii. spetta al Consiglio Comunale 

l’istituzione e l’ordinamento dei tributi con esclusione delle relative tariffe la cui 

competenza è della Giunta Comunale; 

VISTI 
- L’art. 1 co. 169 della L. 296/2006 il quale dispone che “gli Enti Locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

- Il D.lgs. 267/200 ed in particolare l’art. 151 co. 1 il quale dispone che gli enti locali 

deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo osservando i 

principi contabili generali e applicati allegati al D.lgs. 118/2011; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 

-  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale 46 del 29.07.2019 che ha 

approvato il Regolamento relativo all’istituzione dell’imposta di soggiorno ed 

particolare l’art. 4  co. 1 e 2 del Regolamento; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 25.11.2019 con la 

quale sono state fissate le tariffe per l’anno 2020; 

DATO ATTO che per motivi tecnici ed organizzativi connessi all’acquisizione del 

software di gestione informatica dell’imposta e per garantire la necessaria formazione 

per il suo utilizzo da parte degli operatori privati e del personale comunale è necessario 

fissare al 20 gennaio 2020, anziché al 1° gennaio 2020, la data di decorrenza 

dell’imposta; 

CONSIDERATO che per ottimizzare le attività connesse alla riscossione e alla 

gestione dell’imposta di soggiorno, sia da parte del personale delle strutture ricettive 

che da parte del personale comunale, è necessario ricorrere ad un sistema unico di 

gestione informatica delle procedure connesse all’imposta di soggiorno e che detto 

sistema informatico sarà messo a disposizione gratuitamente agli operatori turistici 

unitamente alla formazione e all’assistenza tecnica eventualmente necessarie; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 D. Lgs. n. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

PROPONE 
1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

2. DI FISSARE al giorno 20.01.2019 il nuovo termine di avvio dell’imposta di soggiorno 

secondo le tariffe e le modalità approvate con D.G.M 135 del 25.11.2019;  

3. DI STABILIRE che per la gestione dell’imposta di soggiorno il Comune di Cascia metterà 

a disposizione agli operatori turistici del comune un apposito software gestionale e che detto 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 145 del 12-12-2019 Pag. 3 

software costituirà il sistema unico di gestione dell’imposta di soggiorno. Il software di 

gestione dell’imposta di soggiorno dovrà essere obbligatoriamente utilizzato da tutti gli 

operatori al fine di assicurare la massima efficienza nella gestione dell’imposta, nella 

trasmissione dei dati e nei pagamenti da parte dell’utenza nonché negli adempimenti a 

carico del Comune di Cascia;  

 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/20000, stante la necessità di provvedere in ragione della 

tutela di interessi pubblici rilevanti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.   161  del 10/12/2019 del Responsabile 

dell'Area Servizi Culturali; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  161 del 

Responsabile dell’Area Servizi Culturali. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 
 

 

 

 

 
145 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 145 del 12-12-2019 Pag. 4 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ARAMINI ANGELO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

17-12-19     al  01-01-20    Registro Albo Pretorio n. 1693 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 17-12-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 12-12-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


